
Nº 146, terça-feira, 1 de agosto de 201710 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080100010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 3/2017; Objeto: Contrato de Locação de imóvel para
funcionamento da AC CAIÇARA DO NORTE/RN; CONTRATADO:
FLAVIO DOS SANTOS FREIRE; Valor Global: R$ 70.800,00 (Se-
tenta mil e oitocentos reais); VIGÊNCIA: 26/05/2017 a 25/05/2027;
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2017; ORIGEM: DL 17000001.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Dispensa de Licitação publicado no DOU 100,
pág,7, de 26/05/2017, ONDE SE LÊ: DL-17000033; LEIA-SE: DL-
17000001.

DIRETORIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2o- Termo Aditivo ao Contrato Nº 049/2015 de Transporte Rodoviário
de Cargas Postais; OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração Con-
tratual: redução de percurso; CONTRATADA: VILSON RENATO
DIAS VIANA - ME; CNPJ: 93.191.138/0001-04; VALOR DO ADI-
TAMENTO: o valor global do contrato passa de R$ 2.268.392,15
(dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil, trezentos e noventa e
dois reais e quinze centavos) para R$ 2.194.533,57 (dois milhões,
cento e noventa e quatro mil, quinhentos e trinta e três reais e
cinquenta e sete centavos); DATA DA ASSINATURA: 21/07/2017;
VIGÊNCIA: 08/06/2015 a 08/12/2017.

2o- Termo Aditivo ao Contrato Nº 047/2014 de Transporte Rodoviário
de Cargas Postais; OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração Con-
tratual: inclusão ponto de parada; CONTRATADA: ELISANDRO
DARODA VIANA & CIA LTDA; CNPJ: 04.362.928/0001-77; VA-
LOR DO ADITAMENTO: o valor global do contrato permanece R$
2.406.697,76 (dois milhões, quatrocentos e seis mil, seiscentos e
noventa e sete reais e setenta e seis centavos); DATA DA ASSI-
NATURA: 21/07/2017; VIGÊNCIA: 24/11/2016 a 22/05/2019.

DIRETORIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REVOGAÇÃO
EDITAL DL Nº 853/2017

No extrato do EDITAL DL Nº 853/2017, publicado no DOU
do dia 29/06/2017, seção 3, página 9. O ganhador não apresentou em
tempo hábil as documentações legais para finalização dos processos,
conforme edital DL853/2017 cláusula 6º item "c", de acordo com
Fundamentação legal - Lei 8.666/93 (Art. 24, Inciso: II), tornando
sem efeito aquela publicação.

JOVINIANO DO NASCIMENTO
Téc. Correios Jr.

DIRETORIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2o- Termo Aditivo ao Contrato 5/2010; Objeto do Contrato: LOCA-
ÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO AC/JARÚ/RO; Ob-
jeto do Termo Aditivo: Manutenção do valor da atual da locação, sem
aplicação do reajuste anual para a data base de 24/07/16; Valor
mensal: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais); Locador: Hélio
Mansueto Carminati CPF 074.343.919-87; Valor Global: R$
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais); Data de Assinatura:
05/04/17.

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Agência de Correios Comunitária. Objeto: Acordo de Cooperação
Técnica nº: 14/2017; data da assinatura: 24/07/2017; Órgão Público:
Prefeitura Municipal de Brunópolis; nome da Agência de Correios
Comunitária: AGC Marombas; vigência: de 24/07/2017 a 23/07/2022;
objeto: proporcionar atendimento de serviços postais à população da
localidade de Marombas, por meio da AGC, mediante prestação de
serviços e a comercialização de produtos oferecidos pela ECT, na
forma que lhe forem autorizados, conforme descrição constante do
Plano de Trabalho; fundamentação legal: Lei nº 8.666/93, na Portaria
nº 6.206, de 13 de novembro de 2015, do MINISTÉRIO DA CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, e como
referência legislativa, o Decreto nº 6.170/07 e a Portaria intermi-
nisterial nº 507, de 24 novembro de 2011.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 80/2017, Data de Assinatura: 26/07/2017; Contratada:
08.543.708/0001-09/POTENZA - EMPRESA DE TRABALHO TEM-
PORÁRIO LTDA.; Objeto: MOT para prestação de serviços no CTE
de Bauru/SP; Origem: Ata de Registro de Preços n.º 045/2016; Vi-
gência: 01/08/2017 a 30/09/2017; Valor Total: R$ 56.159,89 (cinquenta
e seis mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos).

Contrato nº 82/2017, Data de Assinatura: 26/07/2017; Contratada:
08.543.708/0001-09/POTENZA - EMPRESA DE TRABALHO
TEMPORÁRIO LTDA.; Objeto: MOT para prestação de serviços no
CTE de São José do Rio Preto/SP; Origem: Ata de Registro de Preços
n.º 046/2016; Vigência: 01/08/2017 a 30/09/2017; Valor Total: R$
75.157,19 (setenta e cinco mil, cento e cinquenta e sete reais e
dezenove centavos).

Contrato nº 84/2017, Data de assinatura: 24/07/2017; Contratado:
ALBANO BAURU COMÉRCIO DE GLP LTDA; Objeto: Aquisição
de gás(GLP) combustível para empilhadeiras na cidade de Bauru/SP;
Origem: Pregão Eletrônico 17000028/2017; Vigência: 02/08/2017 a
02/08/2018; Valor total: R$ 41.616,00(Quarenta e um mil, seiscentos
e dezesseis reais).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 14/2017

Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos Projetos -
Finep, por intermédio do Departamento de Prestação de Contas -
DPC, localizado na Av. República do Chile, 330 - 12º andar da Torre
Oeste do Ventura Corporate Towers - Centro, CEP 20031-170, Rio de
Janeiro - RJ, tel.: (21) 2555-3992/330, NOTIFICA a Cooperativa de
Trabalho, Assistência Técnica e Extensão Rural da Região Norte do
Brasil - COTERRA, inscrita no CNPJ sobe nº 02.196.801/0001-08 e
seus administradores, Sr. Marcelo da Silva Pereira (CPF nº
604.008.892-34) - Presidente, Sr. Sebastião Cavalcanti de Lima (CPF
nº 382.866.292-72) - Tesoureiro Adjunto, que se encontram em locais
incertos e não sabidos, para no prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias
corridos, a partir da presente publicação, regularizem a prestação de
contas financeira do Convênio nº 22.02.0460.00 e promover o re-
colhimento do saldo financeiro remanescente atualizado e com juros
legais de 30/05/2006 até a data da devolução, de acordo com Sistema
de Débitos do TCU. O não atendimento desta notificação, no prazo
supracitado, poderá ensejar a instauração de Tomada de Contas Es-
pecial e inscrição dos responsáveis no cadastro de inadimplentes de
SIAFI e CADIN, em conformidade com os prazos da legislação
vigente. Informações detalhadas acerca do convênio, das irregula-
ridades, do débito e demais esclarecimentos devem ser obtidos junto
ao DPC.

HERMANN TOMAS M. MATHOW JR.
Gerente do DPC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 UASG 365001

Processo: 142017_Presencial . Objeto: Contratação de Instituição Fi-
nanceira, autorizada pelo Banco Central do Brasil, para prestação de
serviço de (I) pagamento da folha salarial dos funcionários da Fi-
nanciadora de Estudos e Projetos Finep, bem como àqueles admitidos
durante o prazo de execução do contrato, mediante crédito a ser
efetuado em conta corrente sem qualquer custo ou ônus para os
mesmos; (II) pagamento, com exclusividade, dos fornecedores, clien-
tes, dívidas, bens, serviços e insumos em geral, centralização de
saldos e; (III) cobrança eletrônica, Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 01/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. En-
dereço: Edifício Ventura Towers - Torre Oeste 11º Andar Centro -
RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/365001-05-14-2017. Entrega das Propostas: 11/08/2017 às 10h00.
Informações Gerais: Por limitações do sistema este pregão foi ca-
dastrado como menor preço, mas o PREGÃO PRESENCIAL, é tipo
MAIOR PREÇO POR ITEM , em regime de empreitada por preço
global.

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
Analista

(SIDEC - 31/07/2017) 365001-36801-2017NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F N 1.060/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, Decreto 5.450 de
31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93, promoverá uma licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, através do site de licitações do Banco
do Brasil S.A. (www.licitacoes-e.com.br), visando a contratação de
empresa especializada para substituição da geomembrana de imper-
meabilização do sistema de drenagem do Pátio de Lixiviação e das
canaletas de drenagem de líquido, com fornecimento de materiais e
instalação, posto CIF na Unidade de Concentrado de Urânio - URA
localizada no município de Caetité - BA, em conformidade com o
Termo de Referência. As propostas deverão ser cadastradas no site até
o dia 15 de agosto de 2017, às 9 horas, com a realização da sessão de
disputa de preços no mesmo dia, às 10 horas.

O Edital contendo todas as informações relacionadas à con-
tratação deverá ser obtido pelos interessados no endereço eletrônico
supracitado.

POLLYANNA NUNES VALGAS
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP. F Nº 1.025/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público, com
base na Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e
Lei 8.666 de 21.06.93, a HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de transporte rodoviário intermunicipal de passageiros,
sob regime de fretamento continuo, para os funcionários da Indústrias
Nucleares do Brasil S/A - INB, lotados na Unidade de Tratamento de
Minérios - UTM, no município de Caldas/MG, e serviço de coleta de
materiais e malote, em conformidade com o Termo de Referência,
para a empresa RÁPIDO SUMARÉ LTDA.

GUSTAVO PERIARD INACIO
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 107/2017 UASG 240106

Processo: 01340000221201746 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de matérias de manutenção para a Unidade do INPE de São
José dos Campos - SP Total de Itens Licitados: 00116. Edital:
01/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço:
Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja SAO JOSE DOS CAM-
POS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-05-
107-2017. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 31/07/2017) 240106-00001-2017NE900001

PREGÃO Nº 136/2017 UASG 240106

Processo: 01340000255201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual aquisição de óleo diesel do tipo metro-
politano, com teor de enxofre máximo de 500ppm e cor natural, a ser
fornecido para a Unidade do Inpe em Cachoeira Paulista - SP. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja
SAO JOSE DOS CAMPOS - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240106-05-136-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 01/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento

e Importação

(SIDEC - 31/07/2017) 240106-00001-2017NE900001

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 9/2017 publicada no D.O.U de
14/06/2017, Seção 3, Pág. 11 , Onde se lê: Declaração de Dispensa
em 05/06/2017. SALOMAO DE SOUSA MEDEIROS. Diretor do
Insa.Ratificação de Dispensa em 05/06/2017. EVERALDO GOMES
DA SILVA. Ordenador de Despesa. Contratada: BRASBOM INDUS-
TRIA COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Va-
lor: R$ 23.700,00. Leia-se: Declaração de Dispensa em
31/07/2017.EVERALDO GOMES DA SILVA. Ordenador de Des-
pesas. Ratificação de Dispensa em 31/07/2017. SALOMAO DE
SOUSA MEDEIROS. Diretor do Insa. Contratada: DOSIVAC DO
BRASIL COMERCIO DE ARTIGOS INDUSTRIAIS LTDA. Valor:
R$ 23.700,00.

(SIDEC - 31/07/2017) 240114-24011-2017NE800129

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 01205.000200/2016-02.
O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de

Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº 32/2016, cujo o
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios do tipo não perecíveis e
perecíveis (hortifrutigranjeiros, carnes e frios) destinados à manu-
tenção da ECFPn, com a seguinte relação de fornecedor e de preço,
anexa ao Processo nº 01205.000200/2016-02 e disponibilizada na
página www.museu-goeldi.br: Grupo 1 - Itens 1 a 53 - Grupo 2 -
Itens 54 a 73 e Grupo 3 - Itens 74 a 96 - Empresa Registrada: M.
MINDELO DE MIRANDA & CIA LTDA EPP. Valor total registrado:
R$ 380.808,80 (Trezentos e oitenta mil, oitocentos e oito reais e
oitenta centavos). Data da vigência: 30/07/2017 a 29/07/2018. Ho-
mologação: Nilson Gabas Júnior.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-01T01:25:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




